
25. května 2023  / číslo 5 / ročník 53 / www.okd.cz

Obnovit čest havířské profese
„A nebudeš se bát?“ ptali se 
mě někteří, když jsem jim řek-
la, že budu fárat.

„Ne, proč bych měla?“ 
odpovídala jsem otázkou, 
protože jsem opravdu nevě-

děla, čeho bych se měla bát.
Právě naopak: příležitost 
sfárat do funkčního dolu 
a strávit aspoň jednu šichtu 
v místech, kde se stále těží 
uhlí, pro mě představova-

lo skvělou příležitost, jak 
se bezprostředně a auten-
ticky seznámit s prostře-
dím, o němž píšu ve sv ých 
knihách. 

Pokračování na straně 2

Nabití kreditu na Flexi Pass karty za první 
část rozhodného období roku 2023
STONAVA – V souladu s kolektivní 
smlouvou poskytne OKD zaměstnan-
cům prostředky na nákup sportovních, 
léčebných, rekreačních a kulturních ak-
tivit, a to formou kreditu na elektronické 
karty (tzv. Flexi Pass Cards), vydané pro 
tento účel v listopadu loňského roku.  

Výchozí roční hodnota nároku 
je 3 200 Kč (1 600 Kč za první část 
rozhodného období)  pro zaměstnance, 
který odpracoval minimálně 1 rok před za-
čátkem rozhodného období, tj. nastoupil 
nejpozději 1. 12. 2021. Při odpracování 
více než 5 let se roční hodnota poukázek 
zvyšuje dle následující tabulky až na roční 
hodnotu 6 400 Kč (3 200 Kč za první část 
rozhodného období).

Podmínky přiznání nároku: 
 � uzavření pracovního poměru minimál-

ně 1 rok před začátkem rozhodného 
období, tj. nejpozději 1. 12. 2021;

 � v rozhodném období od 1. 12. 
do 31. 5. musí zaměstnanec odpra-
covat minimálně 85 směn s tím, že 
budou zohledněny případné neodpra-
cované směny po dobu dlouhodobé 
pracovní neschopnosti z důvodu pra-
covního úrazu nebo nemoci z povolání;

 � v rozhodném období nesmí mít za-
městnanec neomluvenou absenci;

 � na konci rozhodného období, tj. 
k 31. 5. musí být zaměstnanec stále 
v pracovním poměru.

„Nabití kreditu proběhne ve výplatním 
termínu za měsíc květen, tj. 13. června 
2023. Pro nabití kreditu není nutné nikam 

chodit, proběhne automaticky všem, kteří 
splňují podmínky pro přiznání nároku,“ 
informovala Jana Sedláčková z Centra 
personálních služeb OKD. 

V případě, že zaměstnanec splňuje 
podmínky pro nabití kreditu prvně a do-
sud elektronickou kartu neobdržel, bude 
vyzván příslušnou personalistkou k vy-
zvednutí karty na personálním oddělení. 

Bezpečnostní heslo měsíce: Čím je větší horko, tím je důležitější pitný režim!

Aby plíce šachty 
fungovaly

Vedoucí povrchových provozů přiblížil práce 
na hlavních ventilátorech, na Severu se  
mj. snižovala hlučnost.

2 Havíři jako filmové 
hvězdy

V nabídce rekondičních pobytů pro  
zaměstnance firmy nově přibyl slavný 
Hotel Thermal v Karlových Varech.

6 Běh pohornickou 
krajinou

Dáte dohromady dva týmy na štafety 
čtyřikrát šest kilometrů? OKD vám zaplatí 
startovné v závodě POHO50.

7

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Milé kolegyně, kolegové, 
spolupracovníci,
fotbalistům MFK Karviná, které OKD podporuje 
jako generální partner, se v jarní části soutěže daří. 
Drží se na prvním místě tabulky a během pár dnů 
bude rozhodnuto, zda se vrátí do první ligy. 

My v letošním roce také odvádíme „prvoligovou“ 
práci. Za první čtyři měsíce jsme překročili plán 
ve všech důležitých parametrech. U ROTP jsme 
dosáhli úrovně 378 kt, čímž jsme překonali plán 
o 2 %. Celkovou produkcí ve výši 704 kt jsme po-
kořili plán o téměř 30 %. O 1 % jsme převýšili plán 
v oblasti provozní metráže, kde jsme dosáhli 2 430 
metrů. Prodali jsme 576 kt uhlí, což je v porovnání 
s plánovaným množstvím 44 % navíc, a utržili tak 
o třetinu více, než se předpokládalo. 

Světové ceny energetického i koksovatelného 
uhlí sice v poslední době prudce klesají, ale pro-
tože se nám podařilo pro letošní rok zajistit dobré 
smluvní ceny, nebude mít tento trend na naše le-
tošní výsledky zásadní negativní vliv.  Tento cenový 
vývoj by nás mohl ovlivnit v příštím roce, nicméně 
situace na trhu se může rychle změnit, a my 
uděláme vše pro to, abychom opět dohodli příznivé 
smluvní podmínky, a vytvořili tak předpoklady 
pro kladné hospodářské výsledky. Naším cílem 

je pokračovat v těžbě do konce roku 2025 podle 
střednědobého plánu a zajistit dostatek finančních 
prostředků na dohodnutý sociální program i tech-
nickou likvidaci dolu po ukončení těžby.

Ukončili jsme přípravné práce na porubu 
402 202.  Kvůli prevenci proti samovznícení uhlí 
jsme porub nemohli vybavit a spustit letos, odložili 
jsme to proto na příští rok. Místo toho se soustře-
díme na okolní poruby, kde se naopak přípravné 
práce snažíme uspíšit. 

V plánu máme nyní výběrové řízení na další 
kombajnový kolektiv příprav a údržbu svislých 
důlních děl. Ze zájemců chceme vybrat ty nejkva-
litnější dodavatele, protože nás po prázdninách 
a také v příštím roce čeká velký kus práce ve všech 
oblastech souvisejících s bezpečností, těžbou i její 
přípravou. 

Se zástupci odborů jsme se dohodli na vyplace-
ní příspěvku na dovolenou ve výši desetinásobku 
průměrného denního výdělku, tedy ve stejné výši 
jako v loňském roce. Příspěvek vám bude vyplacen 
ve výplatě za květen.

Stále potřebujeme doplnit řady důlních pracov-
níků, proto se i nadále soustředíme na náborovou 
činnost.  S kolegy z vedení jsem osobně navštívil 
Hornonitrianske bane v Novákoch, kde se v dalších 
měsících plánuje útlum. S tamním vedením jsme 
se dohodli, že v průběhu 4. čtvrtletí tam povedeme 
náborovou kampaň, při níž představíme podmínky 
práce v OKD. Pokračujeme také v náboru v polském 
příhraničí, pro nějž chceme nově využívat také so-
ciálních sítí. Nezapomeňte prosím, že doporučením 
nového kolegy můžete s náborem pomoci i vy. 

V dubnu jsme u nás uvítali milou návštěvu. A ne-
jednalo se o pouhé posezení u kávy. Karin Lednická, 
novinářka, překladatelka a spisovatelka, mezi jejíž 
díla patří také románová kronika Šikmý kostel, sfá-
rala do nového bloku na lokalitě ČSM-Jih. Své dojmy 
shrnula v textu, který najdete v tomto čísle.

Přeji vám krásné předletní období. Buďte 
na sebe opatrní, jak v práci, tak ve volném čase, 
abychom se i nadále mohli chlubit výkony hodnými 
první ligy. 

Zdař Bůh!
Roman Sikora, generální ředitel  

a předseda představenstva OKD

Hornické slavnosti 
OKD 2023 s datem 
i hvězdami
KARVINÁ – Těžební společnost OKD dá 
i letos havířům k jejich zářijovému svátku 
dárek v podobě Hornických slavností. 
Uskuteční se podle mluvčí firmy Barbory 
Černé Dvořákové v sobotu 2. září v Karviné 
a program bude zahrnovat jak oficiální 
část, tak kulturní program pro veřejnost.

Univerzitní náměstí bude v dopoledních 
hodinách dějištěm pietního aktu za účasti 
představitelů OKD, jejich hostů a hornické 
veřejnosti. Následovat bude tradiční 
průvod s havířskou muzikou na mši 
za zemřelé horníky, kteří obětovali svému 
povolání to nejcennější – svůj život, do kos-
tela  Povýšení sv. Kříže.

Potvrzeni už byli i účinkující na od-
polední program do fryštátského 
Parku B. Němcové: Fragile (slovenský 
vokální soubor tvořený osobnostmi 
známými z obrazovek a divadel, které 
se objevovaly v seriálech, muzikálových 
představeních či v televizních show), 
Bastard (havířovští tvrdí rockeři, 
oslavující letos třicáté výročí kape-
ly), Gate Crasher (brněnská rocková 
skupina známá z mnoha českých 
festivalů). „Představovat hlavní hvězdy 
Marcela Woodmana a jeho ostravskou 
rock ń́ rollovou partu či slovenského 
zpěváka Richarda Müllera snad není 
třeba,“ dodává mluvčí OKD.

Spisovatelku Karin Lednickou, autorku románových kronik Šikmý kostel, doprovázeli při jejím prvním fárání 
generální ředitel OKD Roman Sikora (vpravo) a (zleva) Janusz Wójciech Piełka a Dariusz Hetman, oba z kolek-
tivu Alpex.

FO
TO

: O
KD

Počet odpracovaných let  
(od – do)

Nárok za období
1. 12. – 31. 5.

Nárok za období
1. 6. – 30. 11.

Roční nárok 
celkem

0-1 0 0 0

2-4 1 600 Kč 1 600 Kč 3 200 Kč

5-9 1 800 Kč 1 800 Kč 3 600 Kč

10-14 2 000 Kč 2 000 Kč 4 000 Kč

15-19 2 200 Kč 2 200 Kč 4 400 Kč

20-24 2 400 Kč 2 400 Kč 4 800 Kč

25-29 2 600 Kč 2 600 Kč 5 200 Kč

30-34 2 800 Kč 2 800 Kč 5 600 Kč

35-39 3 000 Kč 3 000 Kč 6 000 Kč

40 a více 3 200 Kč 3 200 Kč 6 400 Kč

BÍLÝ TEXT – BEZ STÍNU
PERSONIFIKACE

u indiviudálních karet upravit 
fotografi i, aby byl čitelný text

1 2 3 4  1 2 3 4  1 2 3 4  1 2 3 4
E X P.  0 3 / 2 6
O K D ,  a . s .



číslo 5 | ročník 532 Z OKD

Prevence, údržba, odstraňování poruch, hlavní ventilátory musí zůstat v provozu
STONAVA –  Hávéčka, větráky, plíce šachty. Takové 
názvy dali chlapi klíčovým strojům zajišťujícím 
větrání,  bezpečnost šachty a horníků na obou 
lokalitách Dolu ČSM – hlavním ventilátorům 
(HV). Vedoucí povrchových provozů Radomil 
Ocisk informoval o událostech, které se v sou-
vislosti s jejich provozem vyskytovaly za období 
zhruba posledního roku.

„Když pomineme plánovanou rekonstrukci 
ventilátorů na Severu před deseti lety a původ-
ně určené termíny ukončení těžby do roku 2023, 
tyto stroje musí nonstop pracovat tak, aby moh-
li všichni důlní kolegové fárat každý den, dokud 
je třeba. Samozřejmě, vrub času a vliv agresiv-
ních podmínek se na hlavních ventilátorech po-
depisuje. Proto jsou pravidelná údržba a pro-
hlídky externích firem podle báňských předpi-
sů jednou z podmínek udržovat tyto zařízení 
ve funkčním a provozuschopném stavu,“ řekl 
Ocisk.

„Musím zdůraznit, že po zkušenostech 
z minulých let jsme navázali velice dobrou 
operativní spolupráci se společností ZV VZ 
Enven-Engineering z Milevska, která je de 

facto výrobcem této technologie a díky své 
pobočce strojní údržby v Ostravě je i dostup-
ná časově,“ pokračoval vedoucí povrchových 
provozů. 

Preventivně na doporučení dodavatele se pod-
le něj vyřešily opravy a výměny statorových lo-
patek na lokalitě Sever i Jih tak, aby nedošlo 
k poruše.

V letošním roce se v období ledna a února (HV 
č. 2 Sever) a března a dubna (HV č. 1 Sever) mě-
nily z důvodu snížení hlučnosti v okolním pro-
středí všechny tlumiče hluku. Tuto akci proved-
la firma SE-MI Technology. Po této akci došlo 
ke znatelnému zlepšení situace především pro 
obyvatele Stonavy i části Karviné.

„Tento rok plánujeme pokračovat v dokončení 
výměny regulačních i statorových lopatek na hlav-
ním ventilátoru číslo 2 severní lokality a chtěli by-
chom opravit část opláštění jižního hlavního venti-
látoru číslo 2,“ přiblížil vedoucí povrchových pro-
vozů. Všechna uvedená opatření, jak doplnil, mají 
za cíl co nejdelší provoz HV obou lokalit Dolu ČSM 
v dalších letech těžby s minimem poruch či mimo-
řádných událostí.

Duben s padesáti tisíci tunami 
znamenal překročení plánu o tisíc tun
STONAVA – Padesát tisíc tun uhlí, tak 
vypadal letošní plánovaně nejslab-
ší těžební měsíc na stonavské ša-
chtě. Nejlépe si v něm vedli rubáňo-
ví z Alpexu, kteří nakopali nejvíce. 
Stejně tak i nejvyššího dubnového po-
stupu na čelbách dosáhli přípraváři 
z Alpexu, kteří výrazně přispěli k cel-
kovým 675 metrům.

„Technický režim byl ve čtvrtém měsíci 
splněn na sto procent a na business plán 
jsme nakopali o tisíc tun navíc. Za leden 
až duben jsme vytěžili 378 tisíc tun, to je 
osm tisíc nad plán,“ líčil Roman Janulek, 
vedoucí provozu rubání. Počátkem dru-
hého kvartálu kopaly poruby 463 200/2 
s horníky hlavního předáka Pavla 
Kully z úseku vedeného Rostislavem 
Riedlem, 463 206 s partou hlavního pře-
dáka Miroslava Vaľanyho z úseku ve-
doucího Karla Pochopeně a dodavatelé 
z Alpexu s hlavním předákem Dariuszem 
Heczkem z úseku vedeného Januszem W. 
Piełkou rozjížděli blok 463 312. Všichni 
kopali s výjimkou velikonočních svátků 
v totálním nonstopu.

„Jediní dodavatelé od Heczka ov-
šem splnili limitní výkon nakopáním 
15 687 tun. Do Velikonoc se v poru-

bu dokončovaly instalační práce, vy-
plenily se hajcmany na pilíři a zajis-
til strop před výjezdem z prorážky. 
Po Velikonocích kolektiv vyjel z pro-
rážky a začal těžit dle našich představ,“ 
popisoval vedoucí provozu rubání. 
Kolektiv od Vaľanyho se podle něj ne-
ustále potýkal s propadávajícím nad-
ložím ve své stěně a problémy se stro-
pem museli řešit rovněž na pracoviš-
ti Kullova kolektivu. Ten první přidal 
k těžbě OKD v dubnu 11 077 tun, ten 
druhý pak 8 821 tun. „Tento měsíc sice 
jedou všechny tři kolektivy opět v ne-
přetržitém provozu, ale blok 463 206 
dojede na stop čáru a budeme ho při-
pravovat k likvidaci,“ upřesnil Janulek.

Zatímco v provoze rubání dosáhly 
kolektivy za první čtyři letošní měsíce 
na šest limitních výkonů (po dvou je 
měli u Heczka, Turoně i Kully), na čel-
bách se dvě party mohly pochlubit sto-
procentní úspěšností. Po čtyřech „li-
miťácích“ totiž zvládli raziči hlavních 
předáků Marka Noworyty z úseku ve-
doucího Romana Čápa a Waldemara 
Paśika z dodavatelského úseku Alpex 
vedeného Bogdanem Bajaczykem.

Paśikovy osádky s kombajnem AM 

50 byly nejúspěšnějšími se 143 metry 
nejenom v dubnu. V tomto roce nikdy 
nerazily pod stovku, ale výrazně nad 
ni (leden 132, únor 162, březen 153 
metrů) a dostaly se s 590 metry a sluš-
ným náskokem na špici přípravářské 
extraligy.

„V dubnu se podařilo překro-
čit technický režim o třináct metrů. 
Od ledna pak bylo vyraženo 2 430 me-
trů, což je také třináctimetrové přepl-
nění bussines plánu,“ upřesnil vedou-
cí provozu příprav Petr Glas.

Zdůraznil, že středisko příprav ne-
opožďuje stavební připravenosti blo-
ků pro fedrunk v roce 2023. Naopak 
se dařily v některých oblastech ter-
míny i urychlovat (bloky 293 200/2 
a 402 206).

„Minulý měsíc skončily u vlastních 
kolektivů hlavních předáků Romana 
Kadlece a Michala Omelky nepřetr-
žité provozy a od května jsme posklá-
dali zpátky kolektiv hlavního předá-
ka Tibora Pavlíka, který byl dočasně 
rozpuštěn pro posílení výše uvede-
ných osádek,“ uzavřel vedoucí provo-
zu příprav.

Pět úspěchů na čelbách

 � kolektiv hlavního předáka Vladimíra 
Slíže z úseku vedoucího Adriana Firly 
na čelbě 402 220/1 vyrazil 37 metrů 
při průměrném postupu 3,24 metru 
denně, čemuž odpovídal čelbový 
výkon 13,21 centimetru na raziče 
a směnu,

 � kolektiv hlavního předáka Romana 
Kadlece z úseku vedoucího Romana 
Čápa na čelbě 293 220/2 vyrazil 
97 metrů při průměrném postupu 
4,85 metru denně, čemuž odpovídal 

čelbový výkon 25,53 centimetru 
na raziče a směnu,

 � kolektiv hlavního předáka Marka 
Noworyty z úseku vedoucího Romana 
Čápa na čelbě 400 060/2 vyrazil 
88 metrů při průměrném postupu 
4,63 metru denně, čemuž odpovídal 
čelbový výkon 24,38 centimetru 
na raziče a směnu,

 � kolektiv hlavního předáka Waldemara 
Paśika z úseku Alpex vedoucího 
Bogdana Bajaczyka na čelbách 

293 260/7 a 293 260/2 vyrazil 
143 metrů při průměrném postupu 
5,27 metru denně, čemuž odpovídal 
čelbový výkon 33,65 centimetru 
na raziče a směnu.

 � kolektiv hlavního předáka Andrzeje 
Stazewskiego z úseku Alpex vedou-
cího Arkadiusze Węglarze na čelbě 
400 040/1 vyrazil 72 metrů při 
průměrném postupu 2,57 metru den-
ně, čemuž odpovídal čelbový výkon 
15,12 centimetru na raziče a směnu.

Jediný úspěch v rubání

 � kolektiv hlavního předáka Dariusze 
Heczka z úseku Alpex vedoucího 
Janusze Wójciecha Piełky v porubu 

463 312 nakopal 15 687 tun při 
postupu porubní fronty 40,5 metru, 
čemuž odpovídal denní průměrný 

postup 2,05 metru a rubáňový výkon 
15,89 tun na horníka a směnu.

Stoprocentní úspěšnost v plnění limitních výkonů mají letos raziči z úseku Bogdana Bajaczyka (vlevo) a Romana Čápa.

FO
TO

: O
KD

Karin Lednická v hloubce 1 200 metrů v porubu 463  312 na jižní lokalitě Dolu ČSM.

FO
TO

: O
KD

Oprava hlavního ventilátoru na Jihu.

FO
TO

: O
KD

Montování tlumičů hluku na Severu.

Dokončení ze strany 1 
Když mi nový generální ředitel OKD 

Roman Sikora nabídl možnost sfá-
rat, neskrývala jsem nadšení. Pozvání 
předcházel náš dlouhý rozhovor o tom, 
jak je důležité začít znovu upomínat ha-
vířskou historii, tradice… a důstojně si 
připomínat výročí velkých důlních ne-
štěstí (tady bych opravdu zdůraznila 
slovo důstojně, tedy s úctou a s respek-
tem k těm, kteří při nich zahynuli, ni-
koli z povinnosti). Nesmírně mě těší, že 
v čele OKD nyní stojí člověk, který vní-
má, jak je tohle všechno důležité. Který 
si havířiny a havířů váží.

Sfárali jsme spolu.
Tisíc metrů pod zemí jsem fascino-
vaně vnímala svět, v němž jsou skry-
ty miliony hodin lidské práce. Tvrdé 
a poctivé práce, vykonávané v pod-
mínkách pro člověka zvnějšku více-
méně nepředstavitelných – dokud si 
je nevyzkouší na vlastní kůži.

Ano, mluvím o sobě. Protože ten-
hle sjezd (díkybohu) nebyl špacírek 
pro návštěvníka, při němž je hlavním 
kritériem to, aby se neušpinil, neza-
kopl na hrbolaté počvě nebo občas ne-
musel na kolena. Právě naopak.

S každým nachozeným kilome-
trem narůstala moje úcta k chlapům, 
kteří dole pracují roky, mnohdy de-
setiletí. Ne že bych si havířů nevá-
žila už dřív – například můj děde-
ček František pracoval na Františku. 
Byl to starý havíř, na čestném místě 
v obýváku měl postavenou sošku ha-
víře, svoji šachtu miloval a jeho kabát 
krásně voněl uhlím.

Ten kabát je jedna z mých nejraněj-
ších vzpomínek. Visel v předsíni bytu 
na Šumbarku, hned vedle dědovy špa-
cerky pobité plíšky. Jako malá jsem 
do něho chodila zabořit nos, protože 
mi uhlí prostě vonělo. 

A voní dodnes. Při příchodu k lam-
povně mi ten kabát naskočil v paměti. 
A na dědečka jsem si během následu-
jících hodin vzpomněla mnohokrát. 
S láskou a hrdostí.

Když jsme s Romanem Sikorou 
a dalšími členy mého doprovodu šli 
směrem k rubání a z černočerné tmy 
se v dálce vynořila světla lamp, uvě-
domila jsem si s plnou silou, čím je 
prostředí dolu tak fascinující. Je to 
svět sám pro sebe, naprosto odliš-
ný od toho nahoře, čímsi uhrančivý. 
Snad to nebude znít jako hloupé kli-
šé, ale mě v jednom okamžiku úpl-
ně zavalilo uvědomění, kolik fortelné 
roboty je tam dole na každém metru 
skryto. Každou chodbu musel někdo 
vyrazit. Každý hajcman i lutnu musel 
někdo připevnit. Každý šroubek mu-
sel někdo utáhnout. A jsou jich tam 
miliony. 

Každou tunu uhlí musel někdo vy-
rubat a dopravit nahoru.

Skoro dvě stě let nepředstavitelně 
tvrdé a nebezpečné dřiny.

Chlapi, klobouk dolů před vámi 
všemi.

Nespravedlivý a pomýlený ná-
nos, který na havířině ulpěl v uply-
nulých dekádách, mě upřímně štve. 
Tím spíš, že při práci na třetím dílu 
Šikmého kostela zrovna teď popisu-
ji sérii tragických důlních neštěstí 
na přelomu 40. a 50. let, která vyús-
tila v monstrproces s důlními techni-
ky. Státní soud tehdy vynesl drako-
nické tresty: dvě oprátky, dvě doživo-
tí. A to všechno k zastření pravé pod-
staty věci: že dodržování nesmyslně 
nastaveného plánu a ideologické zá-
měry byly důležitější než bezpečnost 
a životy lidí.

Je to jen jeden z mnoha příkla-
dů, jak byla havířská práce zneuži-
ta. Zdegradována. Dehonestována. 
Slibuji, že se budu i nadále snažit, 
abych to ve svých knihách uvedla 
na pravou míru – tedy aby tahle ná-
ročná profese znovu nabyla vážnost 
a úctu, jakou si zaslouží.

Vy všichni si ji zasloužíte, chlapi.
Zdař Bůh!
Szczęść Boże!
 Karin Lednická

Obnovit čest 
havířské profese



25. května 2023 | www.okd.cz 3Z OKD

Spojení stonavské a darkovské šachty bylo definitivně přerušeno
STONAVA – Závodní báňští záchranáři severní lo-
kality Dolu ČSM pod vedením Tomáše Zruna 
a hlavního četaře Petra Szwanczara koncem mi-
nulého měsíce definitivně „odstřihli“ činnou 

stonavskou šachtu od té utlumené darkovské. 
Stejný krok učinili z opačné strany jejich kolegové 
ze státního podniku DIAMO. Po devatenácti le-
tech se tak uzavřelo propojení mezi oběma doly.

„Přinese to úsporu nákladů i času na údrž-
bu důlních děl a usnadní větrání na obou lokali-
tách,“ informovala o pracích v hloubce 1080 metrů 
mluvčí těžební firmy Barbora Černá Dvořáková. 

Uzavírka, jak doplnila, zlepší mikroklima v sever-
ských oblastech stonavské šachty, kde se teď chys-
tají nové bloky k další těžbě. Podívejte se, jak přeru-
šení spojení mezi ČSM a Darkovem vypadalo.

Uzavírací hráz na straně Dolu ČSM v lokalitě Sever stavělo 14 dní 30 závodních báň-
ských záchranářů a bylo k ní zapotřebí mimo jiné i 20 tun výbuchuvzdorné směsi.

Před uzavřením poklopů zkontrolovaly hlídky závodních báňských záchranářů, jestli je 
oblast vyklizena a nenacházejí se v ní nějaké osoby.

V 10:36 se spojení ČSM – Darkov a zároveň OKD – Diamo stalo minulostí. 
Uzavření zlepší mikroklima v oblasti ČSM, kde se připravují další porubní  bloky 
a usnadní jejich větrání. Také sníží náklady i čas potřebný na údržbu důlních děl.

Průběh akce i samotné uzavření spojení 
měli na starosti Petr Szwanczar, hlavní če-
tař ZBZS, a Tomáš Zrun, velitel ZBZS Sever. 

Vstupy do slojí při ražbě dlouhých důlních děl
STONAVA – Odbor přípravy výroby se 
zhostil úkolu vypracovat vzorový pro-
jekt zajištění stropů a předpolí ra-
žeb dlouhých důlních děl při přecho-
du z překopů do uhelných slojí. Na ře-
šení se podílela i báňská společnost 
Minova Bohemia. Smyslem, jak je-
den z autorů Tomáš Bělík vysvětloval, 
je předejít jak problémům způsobují-
cím pomalé postupy čeleb, tak mož-
ným záparům.

„Na úkolu se dělalo z důvodu pro-
blémů při nafárání slojí, kdy vypa-
dávalo uhlí z předpolí a stropu čel-
by, čímž docházelo ke snížení postu-
pu kvůli následnému zajišťování čel-
by a taky vzniku záparů ve stropě 
důlního díla,“ uvedl projektant tech-
nologické projekce Bělík. Ten v dané 
oblasti spolupracoval se specialistou 
pro svorníkování a kotvení Romanem 
Haluškou, výrobně-technickým ná-
městkem OKD Petrem Škorpíkem 
a ředitelem hornické divize ve spo-
lečnosti Minova Bohemia Petrem 
Čadou.

Dříve se podle Bělíka v Prováděcích 
projektech II° v bezpečnostních 
opatřeních stanovily pro přechody 
do uhelné sloje následující podmínky: 
Zabraňovat tvoření výlomů v bocích 
a stropě díla zavrtáváním roxorů, čelo 

ražby zpevňovat pomocí dřevěných 
tyčí, v případě zhoršených poměrů 
v předpolí provádět injektáž lepicími 
hmotami a vzniklé výlomy neprodle-
ně zakládat pytlovaným materiálem.

„Aby se předešlo pozdnímu zajiš-
ťování ražby, protože se stávalo, že 
už bylo takřka pozdě a pracně se za-
jišťovaly a vyplňovaly vytvořené výlo-
my, vypracovali jsme na pokyn ředi-
tele provozu OKD Davida Hájka vzor, 
podle kterého se bude zajišťovat čel-

ba raženého důlního díla preventivně 
již v předstihu,“ popisoval projektant 
technologické projekce. Při vytváře-
ní se vycházelo ze zkušeností z dří-
vějších ražeb a projekt se pak upravo-
val na provozu přímo na provozova-
né čelbě 400 020/1, kde dělali doda-
vatelé z Alpexu s hlavním předákem 
Andrzejem Staszewskim z úseku ve-
doucího Arkadiusze Węglarze.

Opatření byla nově stanovena pro 
zajištění stropu díla pomocí ocelo-

vých svorníků (APB-1-k) a injek-
tážních kotev (IR-5/IN), do před-
polí ve stropě autoři doporučili in-
stalovat injektážní svorníky (R-32), 
do boků sklolaminátové svorní-
ky a samostatné čelo ražby zajišťo-
vat pomocí dřevěných tyčí s tím, že 
případné výlomy se musí neprodle-
ně zakládat například výplňovými 
vaky.

„Konkrétní výsledky jsou již vi-
dět na bezproblémovém přecho-

du z překopu do stropu sloje, a to 
na na čelbách 400 020/1, kde teh-
dy razil kolektiv hlavního předáka 
Andrzeje Sztaszewského a 402 226, 
kde v dané době působil kolektiv 
hlavního předáka Vladimíra Slíže,“ 
konstatoval Bělík. Na základě zpra-
cování vzorového projektu byla svo-
lána schůzka se zástupci razičských 
kolektivů, kteří s ním byli seznáme-
ni a byl jim přiblížen postup prací 
v dané oblasti.

Aktu uzavření větrního spojení mezi doly ČSM a Darkov se 27. dubna za přísných bezpečnostních podmínek zúčastnily spolu s Jiřím 
Korbelem, 1. zástupcem závodního Dolu ČSM (4. zprava), a Barborou Černou Dvořákovou, mluvčí OKD (4. zleva),  také štáby ČT, TV 
NOVA, CNN Prima News a TV Polar, které o události informovaly ve zpravodajství.

FO
TO

: O
KD

Schéma zajištěné ražby při nafárání sloje.

FO
TO

: O
KD



4

Křehká dáma s obry

Když vypráví Renata Pavlíková, 
stálice komunikačního odboru OKD, 
o svých „domácích mazlíčcích“, 
rozzáří se jí oči.  

Přes deset let žije po boku 
tibetských dog, nebo také mas-
tifů, jak jsou nazýváni, jednoho 
z historicky nejstarších plemen, 
genealogicky druhého nejstaršího 
plemene po vlku, které existuje už 
více než 4 000 let. Z Tibetu, kde 
tito obří huňáči hlídali a dodnes 
hlídají budhistické chrámy a kláštery, 
vesnice i stáda, je do Evropy dovezl 
cestovatel Marco Polo. 

Své první setkání s „tibeťany“ si 
Renata pamatuje na den přesně: 
„Bylo to při novoročním výšlapu 
na Opálenou na Čeladné v roce 
2009. Rodina s dvojčaty, kterou jsme 
po cestě potkali, s sebou měla ob-
rovského psa, o jehož existenci jsem 
do té doby neměla tušení.  Děvčátka 
na něm odpočívala, a já jsem z něj 
byla úplně u vytržení.“ 

A protože to byla láska na první po-
hled, začala se Renata o toto pleme-
no a jeho vlastnosti hlouběji zajímat. 
Informace získávala z chovatelských 
stanic, jezdila na výstavy. Když se 
pak s manželem rozhodli odstěhovat 
na chalupu, věděla, že právě takové-
ho hlídače si chce pořídit.  A dnes má 
hned čtyři. Ze všech typů tibetských 
mastifů si vybrala mohutný typ zvaný 
Tsang-Khyi. 

Život s těmito obry ji naučil 
obrovské trpělivosti a naboural 
veškerý stereotyp: „Tibetský mastif 
není pracovní plemeno, a musí 
se proto cvičit jiným způsobem. 
Na každého jedince platí něco úplně 
jiného. Nereagují na pamlsek, nedají 
se koupit a jejich lásku si musíš 
zasloužit. Všechno, co se naučí a co 
dělají, dělají proto, že to dělají pro 
tebe,“ vysvětluje. I když jsou vycho-
vaní a vycvičení, vždy prý dokáží 
překvapit a i po letech ukázat dosud 
neznámé stránky své povahy.

Prvním čtyřnohým členem rodiny 
Pavlíkových se stal Mahat, což 
v tibetštině znamená velký. „Říkáme 
mu Merlin. Neudělá nic, co nechce. 
Ale když ví, že nám tím udělá radost, 
může se přetrhnout. Nejchytřejší 
ze čtveřice je zlatá holčička Mia, 
můj velký parťák. Mám pocit, že 
mi čte myšlenky. V rodokmenu má 
předka přímo z Tibetu. Sajany-Mo, 
což znamená milovaná holčička, 
náš Momínek, miluje jídlo a baví ji 

výstavy. Ráda se předvádí, a když 
má pocit, že si jí rozhodčí dost 
nevšímají, neváhá si na ně štěknout.  
Nejmladším ze čtveřice je potomek 
Mii a Merlina Akhu, to znamená 
chytrý strejda. Tomu říkáme Olaf. Je 
nejvíce fixovaný na nás jako rodinu 
a nechá si od nás líbit úplně všechno. 
Je velmi ochranitelský a zarputile 
brání nás i teritorium,“ popisuje s lás-
kou členy své party Renata, která se 
díky svému koníčku stala místopřed-
sedkyní Klubu tibetské dogy v České 
republice, jednoho z pouhých dvou 
spolků chovatelů tibetských mastifů 
u nás. 

S kolegy z klubu připravují klubo-
vé výstavy a ve spolupráci s porad-
kyní chovu se snaží zachovat pů-
vodní plemeno v maximální možné 
mí ře. Cestou vzdělávání chovatelů, 
a nikoli zpřísňováním podmínek 
chovu, se starají o to, aby štěňa-
ta, která budou odchována pod 
jejich klubem, splňovala všechny 
zdravotní předpoklady a aby nebyly 
potlačeny prapůvodní vlastnosti 
plemene, ale zachovaly se jeho 
typické povahové rysy, k nimž patří 
ochrana rodiny a vázanost na ni, 
ale také zdrženlivost k cizím lidem. 
„Z tibetského mastifa by se neměl 
stát medvídek na mazlení pro 
všechny,“ zdůrazňuje.

V tomto duchu se Renatě před šes-
ti lety povedlo odchovat i vlastní vrh 
štěňat, v nichž se upevnily prapůvod-
ní geny. Potomci Mii a Merlina jsou 
typickými představiteli plemene, jak 
vzhledem, tak i povahou. Pro štěňata 
se jí povedlo najít rodiny, které jim 
poskytly lásku i zázemí a s nimiž je 
dodnes v kontaktu. A život s obry ji 
neustále baví i překvapuje.

číslo 5 | ročník 53OKD/Za branami OKD

Lidé z OKD, jak je neznáte

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Renatin gang: Merlin, Mia a Momínek (zprava).

YX
CY

C

Extraliga nejlepších rubáňových  
a přípravářských kolektivů
DUBEN 2023

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba    (t) tuny / 

den

odrubaná 
plocha za den    

(m2/ den)

rub. výkon 
    (t/hl/sm)

denní
postup    (m) kombajn, výztuž

1. ALPEX_Heczko(463312/) Pielka 15687 794 356.8 21,329 2,05 SL 300, Fazos 15/31, 15/33

2. Vaľany(463206/) Pochopeň 11077 443 180.6 8,210 1,12 SL 300, Fazos 17/37

3. Kulla(463200/2) Riedl 8821 353 123.7 5,988 0,70 SL 300, Fazos 15/33, 17/37

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba    (m) m / d čistý výlom/den

    (m3/den)
čelbový výkon     
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Pasik(293260/7, 293260/2) Bajaczyk, Ing. 143,00 5,72 100,46 29,01 AM-50/132 C02

2. ALPEX_Holek(402226/) Palej 118,00 4,37 109,70 23,69 AM-50/132 C05

3. Kadlec(293220/2) Čáp 97,00 4,85 110,10 25,87 AM-50/132 D01

4. Noworyta(400060/2) Čáp 88,00 4,63 119,49 25,81 AM-50/132 C04

5. ALPEX_Figura(402246/1, 402246/2) Zguda, Mgr. 59,00 2,68 57,57 14,11 AM-50/132 C01

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
    (m) m / d čistý

výlom/den    (m3/den)
čelbový 

výkon    (cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Staszewski(400040/1) Weglarz, Ing. 72,00 2,57 58,37 14,50 VVH-1U C01, NSU-1E C03

2. Omelka(54625/) Čáp 47,00 2,14 53,62 11,50 VVH-1U C02, D 1131 HAUSHERR,NOELL C02

3. Slíž(402220/1) Firla 37,00 2,64 68,71 13,21 Trhací práce, NSU-1E C01

4. SEFEKORA_Jakubisin(400094/) Cyprich 14,00 1,00 26,30 5,53 Trhací práce, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

LEDEN – DUBEN 2023

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Kulla Riedl 110367 1056 416.6 19,572 2,39

2. Turoň Miarka 105822 1433 487.9 33,608 3,50

3. Vaľany Pochopeň 64026 583 269.7 10,916 1,68

4. ALPEX_Heczko Pielka 39517 453 291.1 12,524 1,30

5. Pokorný Pamánek, Ing. 4078 453 134.6 11,584 0,68

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 590,00 5,18 116,86 29,56

2. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 398,00 4,91 111,06 27,40

3. Noworyta Čáp 301,00 4,78 122,72 25,79

4. Kadlec Čáp 283,00 3,29 90,52 16,99

5. Pavlík Firla 135,00 5,87 133,24 33,92

6. ALPEX_Holek Palej 124,00 4,13 103,77 22,34

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. Omelka Čáp 186,00 2,21 57,29 11,38

2. ALPEX_Staszewski Weglarz, Ing. 176,00 1,85 42,86 9,76

3. Slíž Firla 158,00 2,19 56,12 10,21

4. Noworyta Čáp 58,00 2,64 62,31 14,19

5. SEFEKORA_Jakubisin Cyprich 16,00 1,00 26,33 5,50

6. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 5,00 1,00 24,60 4,13

POZNÁMKA: V ročních tabulkách jsou zeleně označeny kolektivy, které více provozních dnů odpracovaly s technologií POP 2010.

OSTRAVA

Michalfest
Na pohodový multižánrový festival zve 
do nádherného industriálnho areálu his-
torický Důl Michal (Petr Cingr) v Ostravě-
Michálkovicích. Michalfest proběhne 
v pátek 9. a sobotu 10. června a na se-
znamu účinkujících jsou: Janek Ledecký, 
Rednex, Kaczi, Nedivoč, Světlo, Witch 
Hammer, Eddie Stoilow, Yo Yo Band, Mydy, 
Jablkoň, Sofian Medjmedj, Heľenine oči, 
Trautenberk, Smola a Hrušky, Inflagranti, 
Cirkus Problem, Jaksi taksi, Lysa Góra, 
Dolls in the Factory a Katarína Knechtová.

KARVINÁ

Smacznego
Čili v překladu z polštiny „Dobrou chuť“ 
se jmenuje karvinský food festival, jenž 

proběhne za podpory Nadace OKD v so-
botu 27. května v areálu Lodičky v Parku 
B. Němcové ve Fryštátě. Těšit se podle 
zástupců pořádající Iniciativy Dokořán mo-
hou návštěvníci na nabitý a spoustu chutí 
obsahující program včetně live cooking 
na pódiu nebo chilli-man show. Chybět 
nebude dětská zóna a z vystupujících kapel 
jsou potvrzeny Buty. Začíná se v 10 hodin.

ORLOVÁ

Dny města
V rámci oslav výročí 800 let od založení 
Orlové se chystají na pátek 26. a sobotu 
27. května Dny města. V letním kině 
první den vystoupí Pokáč, Atmo Music, 
Majk Spirit a Ewa Farna, lesopark 
bude patřit programu pro děti s Family 
Klaunem a Michalem Nesvadbou, 
náměstí 28. října pak koncertu Bosobos 
a Jazzika. Druhý den v letním kině hrají 

Duo Jamaha, Václav Noid Bárta, Tros 
Discotequos (Vojtěch Dyk, Jakub Prachař 
a Jan Maxián), Leoš Mareš, Michal David 
a Rytmus, v lesoparku budou Maxíci 
a Slizománie a na náměstí 28. října se 
lidé mohou těšit na Radegast Cymbal, 
Sundays Band či Vali Agel

FRÝDEK-MÍSTEK

Xtreme Triathlon
Opět za podpory Nadace OKD bude v so-
botu 3. června u vodní nádrže v Brušperku 
závod kombinující plavání, cyklistiku 
(pojede se i kolem Dolu Staříč) a běh. 
Xtreme Triathlon je letos jubilejní, usku-
teční se pod taktovkou Vodní záchranné 
služby ČČK Ostrava podvacáté. Start žáků 
je naplánován na 10 hodin, hlavních ka-
tegorií pak na 12:45. Účastnit se mohou 
i amatéři, přihlásit se dá na webu www.
triathlonbrusperk.cz.

Kalendárium akcí v (nejen) hornickém regionu

Momínek se na světové výstavě psů 
v Lipsku 2017 umístila v TOP 9 ze 159 
tibetských mastifů.

Benjamínek smečky Olaf (vzadu) 
s Momínkem.

Vůdkyně smečky Mia.

mailto:barbora.cerna-dvorakova@okd.cz


5

Hornické foto od Libuše Kačorové.

27. Setkání 
hornických měst 
a obcí ČR

ČESKÝ 
PERMON 
2023
Máte ve svém okolí zajímavé 
osobnosti nebo spolky, které se 
zasloužily o udržování hornických 
tradic na Ostravsku? Navrhněte je 
na mimořádnou cenu Český Permon! 
Podrobné informace k nominacím 
najdete na webu fajront.ostrava.cz. 

Návrhy můžete posílat do 2. června 2023. 
Vítěze vybere odborná porota a předání cen 
proběhne v rámci 27. Setkání hornických měst 
a obcí České republiky, v sobotu 9. září 2023.

25. května 2023 | www.okd.cz Z OKD

Čím je větší horko, tím je 
důležitější pitný režim!
STONAVA – Přinejmenším podle ka-
lendáře se blíží období, kdy zvláště 
na pracovištích hrozí riziko dehyd-
ratace, přehřátí organismu, srdeč-
ní či mozkové příhody. Rostoucí tep-
loty a možné poruchy důlní klimati-
zace můžou způsobit zvýšení teplo-
ty i na pracovištích v dole. Proto stojí 
za to si připomenout hlavní zásady, 
jak v náročných mikroklimatických 
podmínkách předcházet přehřátí or-
ganismu!

„Nezapomeň, že velký vliv na tvou 
pohodu a výkon v práci má životosprá-
va předcházejícího dne. Připrav se 
na náročnou směnu a vypij co nejví-
ce vhodných tekutin již před sfáráním 
nebo začátkem pracovní činnosti, tedy: 
Zavodni si organismus! Během směny 
pak pijme tekutiny průběžně, ne najed-
nou. Vybavme se dostatkem vhodných 
tekutin podle prováděné profese a čin-
nosti,“ popisuje vedoucí odboru bez-
pečnosti Břetislav Pukowski.

Nedostatek tekutin může vést k bo-
lesti hlavy, zhoršenému soustředě-
ní, únavě i zdravotním obtížím jiné 
povahy. „Člověk je prostě v nepoho-
dě a zhoršenému klimatickému pro-
středí se jeho tělo brání termoregu-
lací. Při neúčinném odvádění tepla – 
nehybném ovzduší a vysoké vlhkosti 
v kombinaci s fyzickou a psychickou 
zátěží – dochází k přehřívání organis-
mu. A pokud se ztráty tekutin a mine-
rálních látek nevyrovnávají, znamená 
to dehydrataci,“ uvádí Pukowski.

První pomoc při přehřátí 
organismu:
Postiženého přemístíme z horkého 
prostředí, odstraníme horký oděv. 
V případě zvýšené tělesné teploty za-
jistíme aktivní ochlazování postižené-
ho například ventilátorem, chladnou 
sprchou, studenými obklady (na hla-
vu, přední plochu krku, krajinu sr-
deční, jaterní a třísla), ofoukáváním 
stlačeným vzduchem. Ochlazení by 
mělo být pozvolné, do snížení teploty 

na 38° C. Pozor na druhotné podchla-
zení! Postiženému musíme zajistit po-
dání dostatečného množství tekutin, 
nejlépe s obsahem minerálů. U těž-
kých stavů muže dojít i k zástavě život-
ně důležitých funkcí, tehdy je nutné 
zahájit základní neodkladnou resusci-
taci a zavolat na inspekční službu!

Zvláštní pozornost v souvislos-
ti s prací v horku je podle vedoucího 
odboru BOZP zapotřebí věnovat ko-
legům po přerušení pracovní docház-
ky. „Nenechávejme je pracovat sa-
mostatně a pokud možno přizpůsob-
me pro ně pracovní prostředí a čin-
nost. O svých pocitech každopádně 
komunikujme a nehrajme si na hrdi-
ny. Včas požádejme o pomoc, nahlas 
mluvme o zdravotních problémech. 
Zajímejme se o kolegu. Často se stá-
vá, že mu není dobře a nechce obtěžo-
vat,“ vyzývá Pukowski.

K dalším zásadám patří co nej-
častější využívání strojní dopravy 

od jámy na pracoviště a zpět, chů-
ze v úvodních větrech, čili „do lepší-
ho“ (i když může být delší, je zaručeně 
bezpečnější), důsledná péče o klimati-
zaci i větrání, neustálé spojení kolegů 
na pracovišti (vizuální, světelné, tele-
fonické či jinými signály). „Věnujme 
zvýšenou pozornost mikroklimatic-
ky náročným úsekům důlního pro-
středí, jako jsou vrchní úvratě poru-
bů, výdušné chodby a dlouhá sepa-
rátní díla bez klimatizace. V takovém 
prostředí by neměli lidé chodit pokud 
možno sami. Neposílejme samostat-
ně na dlouhé výdušné chodby napří-
klad porubů ani lokomotiváře, elek-
trikáře a další zaměstnance neznalé 
těchto míst. Rizikové pro přehřátí or-
ganismu jsou rovněž dlouhé trasy při 
předfárání, zejména ve svážných s vý-
dušnými větry. Fárající dvojice se ne-
smí v žádném případě rozdělit,“ upo-
zorňuje vedoucí odboru bezpečnosti.

Řádné dodržování pitného režimu 
i větrání, jak dodává, platí samozřej-
mě i pro povrchová pracoviště.

Máte tip na někoho, kdo si zaslouží 
mimořádnou cenu Českého Permona?

OSTRAVA – V plném běhu jsou pří-
pravy na 27. Setkání hornických 
měst a obcí (SHMO) ČR  v termínu 
od 8. do 11. září. Akce, jež se usku-
teční v Ostravě i díky partnerství or-
ganizátorů se společností OKD, bude 
zahrnovat mimo jiné slavnostní pře-
dávání cen Český Permon. A právě 
na mimořádné ocenění může kandi-
dáta navrhovat i veřejnost!

„Český Permon se vyhlašuje pod 
patronátem Sdružení hornických 
a hutnických spolků České republi-
ky v pěti kategoriích: Hornický folk-
lór, Záchrana technických památek, 
Největší počin roku, Celoživotní dílo 
a Mimořádná cena. Cílem je ocenit 
osobnosti, spolky či instituce, které 
se významným způsobem zasloužily 
o rozvoj a udržování hornických tra-
dic,“ uvádí Dagmara Hýblová za ini-
ciativu Fajront!!! zajišťující program 
této akce.

Hostitelské město, letos Ostrava, 
uděluje tradičně mimořádnou cenu 
v té poslední kategorii. „Kdo by to měl 
být? Pokud víte o zajímavých osob-
nostech nebo spolcích, které se za-
sloužily o rozvoj hornických tradic 
na Ostravsku, pošlete nám svou nomi-
naci. Z návrhů vybere naše město jed-
noho vítěze, který si v září převezme 
prestižní ocenění,“ vyzývá Hýblová.

Nominována, jak upozorňuje, může 
být fyzická i právnická osoba. „Návrhy 
je možné posílat nejpozději do 2. červ-
na,“ doplňuje s tím, že kandidáty 
na mimořádnou cenu je třeba oznámit 
prostřednictvím formuláře na e-mai-
lovou adresu fajront@ostrava.cz nebo 
v tištěné podobě na adresu Dagmara 
Hýblová, Magistrát města Ostravy, 
odbor kancelář primátora, Prokešovo 
nám. 8, 729 30 Ostrava.

Sdružení hornických a hutnických 
spolků ČR udělí České Permony letos 

již po dvacáté, jejich vyhodnocení je 
na Hornickém konziliu v Rudolfově, 
předávání bude na 27. SHMO 
v Ostravě.

V rámci propagace celé této havíř-
ské slávy už ostravská radnice sdí-
lí spoustu fotek horníků z rodin pro 
prezentaci Fajront!!! K dárcům sním-
ků patří například Libor Lička s ob-
rázkem z Dolu Prezident Gottwald 
v Horní Suché či Libuše Kačorová 
s obrázkem z Dolu Petr Bezruč 
v Ostravě.

Desatero správného pitného režimu

1.  Základem je čistá pramenitá voda, 
nízce a středně mineralizované 
minerální vody (rozproudí krevní 
oběh, který má na boj s únavou 
velký vliv).

2.  Zvykněte si začínat den sklenkou 
pramenité vody (cca 0,3 litru), 
na začátku dne byste měli vypít 
alespoň čtvrt litru teplého nápoje 
k snídani a k tomu nejlépe sklenič-
ku džusu.

3.  Doplňujte tekutiny průběžně, 
nečekejte na pocit žízně, který je 
počátečním znakem dehydratace, 
pít je třeba pravidelně a vědomě 
během dne, nejlépe po menších 
doušcích. Jednorázové vypití velké-
ho množství vody může zatěžovat 
ledviny.

4.  Signálem nedostatku vody v těle 
je například sucho v ústech, tmavá 
moč, ale i pocit neklidu, zhoršené 
soustředění a nervozita.

5.  Bilance tekutin (výdej a pří jem 
vody) by měla být vyrovnaná, 

podle výdeje regulujeme pří jem.
6.  Vypijte dva až tři litry tekutin 

denně, v horku, při extrémních 
klimatických podmínkách a při 
zvýšené zátěži by se měl příjem 
zvýšit až na pět litrů.

7.  Ideální je pít čistou vodu, v mik-
roklimatických podmínkách ionto-
vé nápoje, dále jsou doporučeny 
bylinkové a zelené čaje.

8.  Nápoj by neměl být moc chladný, 
raději vlažný a v zimě teplý.

9.  Každý gram soli nebo cukru 
v potravě navíc má za následek 
zadržování vody v organismu (měly 
by se omezit příliš slané a příliš 
sladké potraviny a nápoje).

10.  Silný černý čaj a černá káva 
nejsou pro organismus zdrojem 
tekutin, naopak, vypitím kávy 
tělo tekutiny ztrácí. Alkohol, 
káva, některé čaje a nápoje se 
nezahrnují do pitného režimu, 
protože organismus naopak 
odvodňují. 

Hornické foto od Libora Ličky.

FO
TO

: F
aj

ro
nt

!!!



číslo 5 | ročník 536

Poslední vozík z Dolu Staříč,
konec v souladu s tradicemi
STAŘÍČ – Šest let čekal na svou – bohu-
žel smutnou – chvíli poslední vozík 
nakopaný ještě horníky z OKD na ša-
chtě ve Staříči. Fedrunk tady skončil 
v březnu 2017 a jeho symbolické vy-
vezení se odehrálo v dubnu 2023.

„Z důvodu insolvence se tehdy 
akce Poslední vozík nekonala, a pro-
tože právě začíná zásyp jam, roz-
hodli jsme se toto rozloučení s na-
ším dolem uskutečnit. Proběhlo 
z důvodu letitého odkladu v komor-
nější podobě, než v jaké bývalo zvy-
kem. Nechyběla ale hornická kapela 
a hornická hymna,“ vzkázal závodní 
Ivan Šimek.

Důl Staříč, později Důl Paskov, 
závod Staříč či Důlní závod 3 kopal 
od počátku sedmdesátých let mi-
nulého století a vytěžilo se na něm 
47 milionů tun uhlí. Pro tento účel 
posloužilo celkem 5,3 kilometru 
jam a 895 chodeb a překopů. Za ce-
lou dobu zde při mimořádných udá-
lostech či úrazech přišlo o život 
110 zaměstnanců.

Před vlastní výstavbou největší-
ho těžebního komplexu v Ostravsko-
karvinském revíru na těžbu nejlep-
šího koksovatelného uhlí byl prove-

den rozsáhlý geologický průzkum. 
Staříčskou šachtu stavěli od počátku 
šedesátých let, plně projektované pro-
dukce na ní dosáhli až v osmdesátých 
letech. Důl v nejjižnější části revíru 
měl dobývací prostor s rozlohou přes 
čtyřicet kilometrů čtverečních na ka-
tastru Brušperku, Staříče, Žabně, 
Lískovce, Ptáčníku, Sviadnova, 
Frýdku, Fryčovic, Místku-Lysůvek, 

Zelinkovic, Chlebovic, Palkovic a Ry- 
chaltic. 

Pro co nejhospodárnější fedrunk 
tu fungovaly kromě Dolu Staříč II 
další dvě samostatné části s Dolem 
Staříč I ve Sviadnově a Dolem Staříč 
III v Chlebovicích (včetně pomocného 
závodu Rychaltice). Po útlumu zůsta-
lo v podzemí nevytěžených nejméně 
sedmnáct milionů tun uhlí.

Rekondice v karlovarském 
Hotelu Thermal!
OSTRAVA – Nabídka rekondičních pobytů 
pro zaměstnance společnosti OKD se 
od května rozšířila přímo hvězdným 
způsobem. Objevil se v ní totiž slavný 
Hotel Thermal v Karlových Varech, kde 
se koná jeden z nejprestižnějších svě-
tových filmových festivalů kategorie A. 
Po červeném koberci se tu procházely 
takové persony stříbrného plátna jako 
Leonardo DiCaprio, John Malkovich, 
Helen Mirren, Richard Gere či Scarlett 
Johansson.

Rekondiční pobyty pro naše důlní 
zaměstnance zahrnují ubytování na 12 
nocí v pokoji kategorie Comfort, plnou 
hotelovou penzi, volný vstup do Thermal 
Wellness (vnitřní bazén, ví řivka, 
Kneippův chodník, finská sauna, 
infrakabina, parní lázeň, kardiozóna), 
vstup do venkovního bazénu a sauno-
vého světa na tři hodiny za každou noc 
pobytu. Dále vstupní vyšetření lékařem 

se sestavením lázeňského plánu, cel-
kem šestatřicet procedur za celý pobyt 
(zahrnují pitnou kůru, dvanáct vřídelních 
koupelí venku a předepsané procedury 
na základě aktuálního zdravotního 
stavu) a samozřejmě výstupní lékařskou 
konzultaci.

„Služeb Hotelu Thermal mohou 
využít všichni zaměstnanci, kteří splňují 
podmínky pro čerpání rekondičních 
pobytů daných kolektivní smlouvou. 
Standardní cena rekondičního pobytu 
v Thermalu pro důlní zaměstnance činí 
za dvanáct nocí 27 480 korun, nicméně 
po odečtení příspěvku zaměstnavatele 
a zdravotní pojišťovny RBP  je doplatek 
ve výši 11 980 korun,“ informovala 
Jana Sedláčková z Centra personálních 
služeb OKD. Právě ta poskytuje bližší 
informace o novince, kontaktovat ji 
můžete na e-mailové adrese: jana.
sedlackova@okd.cz

OKD / ZA BRANAMI OKD

Symbolický poslední staříčský vozík.

FO
TO

: D
IA

M
O

Nechyběla u toho ani hornická hudba.Welness hotelu Thermal.

Hotel Thermal, novinka u rekondičních pobytů.



25. května 2023 | www.okd.cz 7

Příměstské tábory s Nadací OKD

KARVINÁ – Jen měsíc a něco zbývá 
do konce školního roku a z Nadace 
OKD zaměstnaným rodičům vzkazují, 
že nastává nejvyšší čas zajímat se 
o to, jak zajistit potomkům program 
na prázdniny. Například je přihlásit 
na příměstské tábory, jichž je letos 
podpořeno skutečně hodně a jejich 
program je velmi různorodý.

Život u řeky
Přírodovědná stanice v Karviné-Ráji 
spadající pod Středisko volného 
času (SVČ) Juventus připravuje letní 
příměstský tábor pro děti od sedmi 
let ve svém areálu v termínu od 10. 
do 14. července. Slibuje pozorování 
živočichů v okolní přírodě, aktivity se 
zvířaty na stanici, soutěže a hry, celo-
denní výlety. Kontakt: lukas.barchan-
ski@juventus.cz, 608 886 320.

Prázdninové dobrodružství
Třetí červencový týden (17. až 21.) 
chystá SVČ Juventus v Přírodovědné 
stanici v Ráji další turnus. Slibuje 
program se zvířaty, vycházky, soutěže, 
hry, výlety. Kontakt: pavla.velickova@
juventus.cz, 608 886 320.

Prázdniny se zvířaty
Letní příměstský tábor pro děti 
od sedmi let se koná opět pod 
hlavičkou SVČ Juventus od 24. do 28. 
července, a to v Přírodovědné stanici 
v Ráji. Na programu je pozorování 
zvířat v okolí, aktivity s chovanými 
živočichy, soutěže, hry, výlety. Děti 
tady budou denně od 8 do 16 hodin. 
Kontakt: lukas.barchanski@juventus.
cz, 608 886 320.

Léto v přírodě
Také v srpnu SVČ Juventus 
v Přírodovědné stanici v Ráji 
avizuje od 7. do 11. příměstský 

tábor s podobnou náplní a časo-
vým rozvrhem, jako ty tři předešlé. 
Kontakt: pavla.velickova@juventus.cz, 
608 886 320.

Tábor s angličtinou
Kreativní pondělí (seznámení, tvorba 
dětských fantazií), Sportovní úterý 
(míčové i stolní hry a soutěže), Výletní 
středa (celodenní výprava), Hudební 
čtvrtek (říkánky, básničky, písničky 
a tanečky), Rozlučkový pátek (s vy-
stoupením pro rodiče). To bude náplní 
příměstského Tábora s angličtinou 
v režii školy TopSchool pro děti od pěti 
do čtrnácti let. V ceně je i dvacet 
hodin výuky jednoho z nejvyužíva-
nějších světových jazyků. Termíny 
jsou v červenci od 10. do 14., od 17. 
do 21. a od 24. do 28., v srpnu pak 
od 7. do 11., od 14. do 18. a od 21. 
do 25. Kontakt: tabor@topschool.cz, 
776 279 258.

Dragon Camp
Karvinská škola bojového umě-
ní Dragon Club vedená Markem 
Szwedou zorganizuje příměstské 
tábory Dragon Camp ve svém 
centru ve Slovenské ulici 2868/33a 
v Hranicích. Volnočasové turnusy 
jsou od 3. do 7. července a od 7. 
do 11. srpna pro šestnáct účastníků 
ve věku od osmi do třinácti let (vždy 
denně od 7 do 15 hodin). Pro stejnou 
věkovou skupinu a stejný počet dětí 
bude i Kung-Fzuz turnus od 10. do 14 
července. Naučí se na nich základní 
gymnastiku (kotoul vpřed, kotoul 
vzad včetně přeskoků přes překážky 
s využitím dopadové žíněnky), základy 
posilování s vlastním tělem (správná 
technika: dřep, prkno, klik, sedy-lehy), 
jak se ráno protáhnout (úplné základy 
jógy), výtvarné techniky (kreslení 
a jiná kreativa), základy bojových 

umění (údery a kopy do terčů), jak 
zůstat v klidu a soustředěně, jak se 
bavit i bez mobilu (karty, piškvorky, 
šachy, člověče nezlob se, hoňka, 
zmrzlík, vybíjená a jiné hry) a v nepo-
slední řadě týmové práci (kooperační 
soutěže v týmech). Kontakt na vedou-
cího tábora: 720 380 694.

Westernový tábor
F4K neboli Family for Kids (Rodina 
pro děti) tvořený manželi Ivanou 
a Pavlem Reisovými a jejich potomky 
Ladou a Danielem mají od Nadace 
OKD podporu na letní stanový 
pobytový tábor klubu Awana v Dolní 
Lomné v Beskydech. Ponese se 
ve westernovém duchu v termínu 
od 16. do 22. července, je určen 
pro děti od šesti do dvanácti let. 
Ve druhé polovině týdne se mohou 
přidat i rodiče táborníků a zapojit se 
i do programu! Awana však má také 
příměstské tábory v Karviné od 7. 
do 11. srpna a od 21. do 25 srpna 
ve své klubovně ve Slovenské ulici 
2868/33a, denně od 7:30 do 16 
hodin. A to s týmovými a sportovní-
mi hrami uvnitř i venku, poznávání 
přírody, bojovkou a výletem. Kontakt: 
f4k.cz/awana/.

Golfové tábory 2023
Hřiště na Lipinách pokračuje ve své 
tradici příměstských golfových táborů,  
budou od 10. do 14. a 24. do 28. 
července, od 31. července do 4. srpna 
a od 7. do 11. srpna. O děti od sedmi 
do patnácti let se budou starat zkušení 
trenéři, zapůjčí jim vybavení, zajištěny 
jsou dvě svačiny a oběd, samozřejmě 
i pitný režim. Informace, přihlášky 
a platby (v hotovosti) se vyřizují 
přímo v recepci golfového resortu 
Lipiny, kontakt: golflipiny@seznam.cz,  
725 044 229.

Lipiny jsou v „top“ desítce 
golfových areálů v tuzemsku

KARVINÁ – Záhy po startu letošní sezo-
ny přišla z Golf Resortu Lipiny skvělá 
zpráva: Karvinské devítijamkové hři-
ště se opět dostalo mezi desítku nej-
lepších českých golfových areálů!

„V hlavní kategorii Nejoblíbenější 
golfový areál jsme na krásném de-
sátém místě, přičemž je nutno říci, 
že v tuzemsku dnes funguje více než 
stovka golfových hřišť,“ informo-
val vedoucí z Lipin Pavel Malina. 
Zdůraznil, že Karviná porazila taková 
velká jména jako Prosper Golf Resort 

Čeladná (37. místo), Albatross Golf 
Resort ve Vysokém Újezdě u Berouna 
(21.), PGA National – Prague Oaks 
v Nebřenicích u Prahy (40.) nebo Golf 
Resort Karlštějn (29.).

Golf Resort Lipiny, jak upřesnil 
Malina, bodoval v anketě na webu 
www.golfovyareal.cz i v dalších ka-
tegoriích. „Mezi nejkvalitnějšími gol-
fovými devítkami jsme byli pátí, u za-
čátečníků osmí, golfisté s úrovní HCP 
36-54 nás vynesli na sedmé a hrá-
či s úrovní HCP 12-34 pak na desá-

té místo,“ poznamenal ředitel areá-
lu s poděkováním všem lidem, kteří 
pro hřiště na dohled od těžních věží 
šachet ČSM, ČSA a Darkov hlasovali.

První veřejný turnaj letošní, v po-
řadí již dvanácté, sezony proběhl 
na Lipinách v sobotu 8. dubna, a to 
18 jamek Mix Texas Scramble pro 
dvojice. „Jsem velmi rád, že se hrá-
čům a návštěvníkům na Lipinách líbí. 
Areál je tady zejména pro obyvatele 
Karvinska. Dochází k nám třeba děti 
ze škol ve městě a okolí, které mají 
golf dokonce jako součást tělocviku, 
a pod záštitou Nadace OKD pořádá-
me i příměstské tábory,“ poznamenal 
Malina.

Lipinám patřila i část česko-polské-
ho turnaje mládeže Mezinárodního 
Mistrovství Slezska Junior Challenge 
– první den se odehrál v Bytomi, 
druhý v Karviné. „Byl to čtvrtý roč-
ník, a protože se Slezsko rozkládá 
na území dvou států, hrálo se kaž-
dý den v jiné zemi. Nejprve na hřišti 
Armada Golf Club Bytom, poté v Golf 
Resortu Lipiny. Hráli jsme rozdělení 
podle hendikepu a věku, turnaj při-
nesl všem moc radosti. Byla to ide-
ální příležitost poznat nové soupeře 
i trávníky,“ líčil mladý golfista Tom 
z Rychvaldu.

Podle manažera karvinského gol-
fového klubu Luboše Sedláčka si 
na rekultivovaných pozemcích v pol-
ské Bytomi a karvinských Lipinách 
zahrálo celkem sedmdesát jedna dětí. 

„Ti nejmenší si zahráli devět jamek 
na veřejném hřišti,“ dodal Sedláček.

PANORAMA

HORNÍK – Informační měsíčník společnosti OKD, a.s. / šéfredaktorka: PhDr. Barbora Černá Dvořáková, MBA, e-mail: barbora.cerna-dvorakova@okd.cz, tel.: 596 453 086 / produkce a distribuce: Mgr. Renata Pavlíková / hlavní redaktor: Radek Lukša, tel.: 732 831 491, e-mail: luksza@yahoo.com / adresa re-
dakce: Stonava č.p. 1077, 735 34 Stonava; kontakt na redakci: 737 043 230, e–mail: renata.pavlikova@okd.cz, pav2711@seznam.cz / náklad 5000 výtisků / Registrace MK ČR E 18683 / tisk: CZECH PRINT CENTER a.s., provozovna Ostrava / Nevyžádané rukopisy a podklady pro tisk se nevracejí.

Česká část mezinárodního turnaje na Lipinách.

FO
TO

: G
ol

f L
ip

in
y

Pohornickou krajinou pro každého, 
OKD zaplatí dvěma týmům štafetu
KARVINÁ – Mistrovství republiky na pade-
sát kilometrů! Tento statut získal teprve 
ve svém letošním druhém ročníku závod 
POHO50, jenž se pod záštitou generál-
ního partnera RBP, zdravotní pojišťovny, 
uskuteční  v neděli 25. června v Karviné. 
Běhání pohornickou krajinou podpořila 
i společnost OKD, která uhradí startov-
né dvěma přihlášeným týmům.

„Na naší Pohodové Padesátce si 
každý vybere podle svého! Můžeš 
běžet sám na trati o délce šesti, desíti, 
jednadvaceti nebo dokonce padesáti 
kilometrů, případně se spojíš se svými 
přáteli a poběžíš štafetu na čtyřikrát 
šest kilometrů. Ať už si vybereš jakou-
koliv variantu, čeká tě krásná trasa 
plná přírodních krás a běžeckých výzev. 
Zkrátka nepřijdou ani děti, pro které 
máme vlastní běhy,“ zvala koordinátor-
ka akce Markéta Uherková.

Šikmý kostel, Lázně Darkov, 
Karvinské moře, těžní věže šachet 
ČSM, Darkov, ČSA. Podle organizátorů 
jedinečná lokalita Karvinska, která 
dlouhá desetiletí patřila horníkům, se 
teď poslední červnovou neděli podruhé 
otevře běžeckému seriálu POHO50. 
„Na start se mohou postavit všechny 
generace. Sportovci i ti, co běh na čas 
zkusí poprvé a chtějí si především užít 
atmosféru místa, které jinde v republice 
nenajdete. Pro děti jsou připraveny tratě 
v délce 80 až 1500 metrů. Ta nejdel-
ší, která má padesát kilometrů a je 
Mistrovstvím ČR, je správnou výzvou 
pro milovníky běhu. Oproti loňskému 
prvnímu ročníku čeká na závodníky 
vylepšená trasa nejdelšího závodu, 
která nabídne neopakovatelné výhledy 
a součástí POHO50 se stane i 19. roč-
ník Městského běhu Karvinou na deset 
kilometrů,“ informovala ředitelka akce 
Marcela Krplová.

„Chceme pozvat do našeho města 
a okolí všechny, kdo rádi objevují místa, 
která v minulosti byla často nedostupná 
a sloužila jiným účelům, aby se sami 
přesvědčili, jak se krajina může pro-
měnit a stát se přístupnější pro aktivní 
pohyb nebo odpočinek. Věřím, že každý 
si u nás najde své místo jak pro aktivní 
sportování, tak pro klidný odpočinek,“ 
navázal Andrzej Bizoń náměstek primá-
tora Karviné. 
Zázemí a start POHO50 bude v areálu 
Lodičky v Parku B. Němcové ve Fryštátě, 
přihlašování se rozeběhlo na webu 
www.poho50.cz. Vytyčovat novou 
padesátikilometrovou trasu pomohl 
i moravskoslezský „krajochodec“ Luděk 
Pasecký: „Od loděnice po pár stovkách 
metrů přivede běžce na malebný břeh 
řeky Olše, odkud je po asfaltovém povr-
chu nasměruje k lázním v Darkově. Přes 
most dorazí k jedné z nejatraktivnějších 
částí závodu, ke Karvinskému moři, 
kde bude hlavní občerstvovací stanice. 
Účastníci se zkušenostmi z maratonu 
třeba v Praze jistě ocení, že oproti 
tamním rovinkám podél řeky v Podolí 
a na Smíchově, kde pocitově vždy běžíte 
proti větru a do kopce, ať již míříte tam 
či nazpět, je dlouhý úsek podél Olše 
naopak velmi svižný a rychle mizí pod 
nohama.“ Pohled na fotogenické jezero, 
který se pak naskytne po vyběhnutí 
z lesa u Doubravy, je, jak dodal, téměř 
nepopsatelný.

VZPOMÍNÁME

 Dne 10. června 2023 si připomeneme první smutné výročí, kdy 
nás navždy opustil náš milovaný Petr Letocha, dlouholetý 
zaměstnanec OKD.
Zároveň bychom si dne 16. července 2023 připomněli i jeho 
nedožitých 57 let.
Ze srdce vzpomíná maminka, bratři s rodinami a celá zarmouce-
ná rodina.
Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, tichou vzpomínku.

Účastníci loňského prvního ultramaratonu.

FO
TO

: 

Pořadatelé POHO50 pamatují také na děti.

OKD se rozhodla k účasti 
na POHO50 motivovat i své zaměst-
nance: Prvním dvěma přihlášeným 
čtyřčlenným štafetám na šest 
kilometrů zaplatí startovné v plné 
výši. Zájemci, posílejte  přihlášky 
na e-mail renata.pavlikova@okd.cz.



číslo 5 | ročník 538 Z OKD

PŘIVEĎ NOVÉHO  
KOLEGU NA DŮL  
A ZÍSKEJ ODMĚNU  
20 000 Kč!

   

ODMĚNA BUDE VYPLACENA PO ODPRACOVÁNÍ PRVNÍCH 
4 MĚSÍCŮ NOVÝM ZAMĚSTNANCEM, KTERÝ V DANÉM OBDOBÍ:
	� odpracuje alespoň 85 % povinných dnů  
(dovolená se započítává do odpracované doby),
	� bude stále v pracovním poměru,
	� nebude ve výpovědní lhůtě,
	� neměl neomluvenou absenci.

Nabídka platí od 2. 1. 2023 do odvolání.

PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:

Poradenské centrum OKD, a.s. 
třída Osvobození 1721/9, Karviná

+420 725 756 830
+48 694 629 890

     telefonicky  osobně     na webu

www.pracevokd.cz

PŘIJMEME:

	�Horníky raziče a rubače.
	�Horníky ostatních činností.
	�Důlní zámečníky a elektromontéry. 

Zapoj se do  LIGY NÁBORÁŘŮ a vyhraj dalších 30 000 Kč!


